.XVII.

læ alis insitæ: quæ tremulæ resulnāt: inquietæ lasciuiane: ecio augenē) haud incredibile fuerit alas Cupidinis ierico mille coloribus distingui: q̄ amātes sperent sese id multifariā adepturos quod concupiscūt.

XX. At illud sane admirandum est cum qui blādus sit: item crudelem esse: nisi tempora distinxerimus. Non enī eodem idem tempore & blandus & crudelis esse potest. Initio igitur blādus: q̄ rudi illa eius sagitta. i. recenti uulnere iā sensibus leniter pcussis placeat: siq̄ maxime iucundus ac suavis. Crudelis deinde q̄ efficiat hominē sollicitum: anxium: furibundum. **EM Y.** Ego uero dixerim cupidinē non solum initio sed semp blandiri suis: dum eius legibus parere: eū q̄ sequi malūt. Siquidem epulæ immo deliciæ sunt amanū: quæ tu futorem anxietatē sollicitudinem appellas. Quod si non ita esset: nunq̄ illi neq̄ tot labores tātasq̄ molestias ultro sponteq̄ susciperent: neq̄ animo nō iniquo ferrent. At ubi quis rebellis esse uolet: hunc protinus tanq̄ fugituum insequic̄ cupido: agitq̄ crudelius. Quod quidē solet iis accidere: qui siue iniuria & fastidio affecti siue desperantes ab amore discedere conant̄. Nā haud multo post uicti uinctiq̄ recordatione uel præteritæ uel sp̄ratæ uoluptatis: ita postea uexāt ut ardeat furā: q̄ aperiātus. **ANTO.** Et si forsitan conaris a me longe alienus aut esse aut uideri: tamē neq̄ uerbis neq̄ re differ-

mis: quando oquidē confiteris labores insanā crudelitatem
q[uod] cupidinis: nō iūs qui aequo sed qui iniquo animo fe-
runt graues esse: ecq[ue] torqueri aurocius qui deserere amo-
rē uoluissent. Quod de illis quidē licet ratio dicere: quā
oīo iam deseruere Nec tamē ideo amātibus nō dolent
quae ppetiunt q[uod] dolorem dissimulāt: nec querunt. Op-
tarent nimis nō istiusmodi affici erumnis: quas tu de-
licias uocas: ego potius miserias Habet igit̄ amor mole-
stias furorē feritatem: tā & si p̄cipio blandus (ut dixi-
mus) dulcisq[ue] uideatur.

XXI. Talem quoq[ue] indicat sagitta telumue: quod
nō aureum Naso sed aurāū appellādo: plane significa
uit munus exercitiūq[ue] cupidinis non (ut amātes existi-
mant) fortunatū delectabile gloriosum esse: sed tamē
uideri. Quale uero foret p[ro] acuta cuspide mox patet
q[uod] hæc alū ac graue uulnus peneq[ue] insanabile infligat
Nihil enī amore penetrabilius: qui quidē ad iniā usq[ue]
pectoris fugatis hinc curis crateris illabit. Sed eos ferit
maxime qui uel ociosi sunt uel negligētes uel incauti.

XXII. Quā obrem amoris arcū interptor insidi-
as repte dici posse: quae in eo potissimum latent: quem
de uoluptate habemus cogitatu. Cuius oblationem
facile dixerim significari tortili illa atq[ue] forti qua inten-
ditur cordula. Pharetra uero mihi uideatur esse uolun-
tas liberum ue arbitriū: ex quo p̄ficiſſicē cōſensus: quod

XVIII.

quidē telum esse autūmo: quoniam ut id corpori sic ille
 aīo exitio esse solet. Tū igitē cupidō extēto iā arcu au
 ratū telū e pharetra educit iacula: q̄ cū cōmotus appeti
 tus e uolūtate cōsensūm in delectationē trahit uolupta
 tis: suiq̄ hoīs in pectus repēte celeris auratiq̄ teli pacu
 tā ac fulgentē cuspidē īpellit. Quae pfecto nibil est ali
 ud q̄ ip̄ius amoris delectatio atq̄ incēdium. EMY.
 Mihi uero nō uideat a cupidine quē appetitū esse uo
 luisti: amore p̄ficiisci posse: cum is pcedat appetitū. Nō
 enī quisquā id appetit quod nō ante amet. Efficit igitē
 potius amor appetitū. ANTO. Aras me Emylieane
 sed nō iccirco cedo. E quidē nō nego cum quid appeti
 mus id nos etiā amare. Cū uero amamus: nō continuo
 sem p̄q̄ appetere ut quisquis suos amat liberos familia
 res amicos: nō tamē appetit. Inest igitē amor ī appetitu: ī
 amore nō semp appetitus. Quāobrē ut is de quo loqui
 mur cupido p̄cūtiēdo uulnerat cū p̄cutit: ita qui appe
 tit amat appetēdo. Cōstat uero ante existere p̄cussionē q̄
 uulnus: idq̄ mox ex illa tāq̄ ex causa p̄ficiisci: sed tāta
 tāq̄ īexcogitabili celeritate: ut ne pūctū quidē tēporis ī
 teresse uideaet. Nō ab re igitē telū cupidis mirabile uola
 tri ēē dicit: q̄ ubi sit appetitus ibi cōtinuo amor adsit at
 q̄ ita: ut cū & ī illo & ex illo oriae: ab eo tamen diuidi
 nūq̄ possit: sicut ne ab igne quidē uel calor uel incēdiū
 XXIII. Cui simillimum amorem recte dixerim:

qui ab ignito ductus appetitu & cor medullasq; purit:
 & ueluti uenenum ita p uenas currit: ut exterius inter
 dum flammā euomat: quā Naso cuspidem fulgentē ap
 pellauit. Nam rubore & quidem maximo sāpe aman
 tum ora p̄funduntur. Inde q̄ (ut arbitror) pictorū alii Cu
 pidinem flammeū fecerūt: alii naturali quadam affe
 runt coloris suavitate: q̄ hilari multū sese multo aman
 tes suauisq; aspectu prosequi soleant.

XXIII. Ex umbrosa uero parnasi arce & si iecir
 eo forsitan cupido ūculari fingit: q̄ is in quem tum im
 peum fecit Apollo illic uersaret: cui mons ipē sacer est
 non ab re tamen potest interpretari umbrosam p arcem
 hoc est p arcem & umbram cupidinem solere iis potis
 sumū insidiari: qui summo loco nari ac locupletes quiq;
 ociosi sunt & deliciis uinoq; dediti: cum præsentī etiam
 Baccho idem mons dicantis sit. Tam & si ne ille quidē
 sensus fuerit alienus: eam ob rem in parnaso. i. in Apol
 linis domicilio ædeue cupidinem constitisse: q̄ ei poete
 quibus Apollo sicut etiam canētibus musis præesse di
 citur: figuram diuinitatemq; tribuerunt.

XXV. Huius autem igniti currum quidam op̄i
 nanū eam esse in qua uoluntat iacetq; concupiscentiam
 Quod ne ego quidē negauerim: sed ad ignēū id uapo
 rem tantūmodo nō etiā ad currū referēt. Cui nimirum
 animū corp̄ potius comparauerā. Quod cū cogitationū

XIX.

motuum q̄ initium sit: non dubium est diuersas pertinere
imagines: cognitio e q̄ sensum facile appetitai: & adhuc
rere & cedere: mox q̄ huius faciō incēsum atq̄ excā
descens trahi p̄ quā celeriter ab affectib⁹ illis quatuor
metu: libidīe: lēticia: dolore: quos grāci morbos: nostri p̄
turbationes uocār: q̄ uel rationis expertes sint: uel ratio
nem spernant: uel rationi nō obediāt. Rechte igit̄ equos
supidinis præcipites effrenes q̄ dicimus: q̄ consilio carē
tes: neq̄ rōne: neq̄ orōne: nec deniq̄ ueerbere domentur:
nulloq̄ cohiberi posse freno uideant. Atq̄ itē candi
dos: q̄ hi affectus ueluti ad rem p̄tineāt: sintq̄ necessa
rii: sponte ultrōq̄ suscipiant. Vel q̄ ut candor obtutum
corporis: sic praua quædam ac inepta: quæ tamen recta
uideant: quæq̄ horum causa est opinio: aciē mētis obnu
bilet & perstringat.

XXVI. Sed ex his omībus nullus magis assiduus
q̄ metus. Metuit in primis amās illudi decipi: falli. Me
tuit deinde ne quid agar: quod amicæ aut graue sit aus
molestū. Cōtraq̄ ne quid p̄mittat: quod illi gratū for
san acceptumq̄ fore ducat. Postremo ne quid accidat
impedimēti quo ab amica deserat: eā ue amittat: quāq̄
(ut taceā) innumerabilia suspitionū genera quid nō me
cuit amās qui tutā etiā formidat? In quo seruitus maxi
me apparet: qua nihil est iurpius. In quem enim timor
cadit in eundem (ut inquit Cicero) cadit ut seruat: &

uitum quandoq; sese esse facietur. O miseriam maximam. Illa ne parua est seruitus: amatorem singulis fere horis pectine capillum calamistroq; componere: faciem aquis diluere redolentibus: fidiq; colorib; afficere: domo nisi redimitum non exire: consulere saepe speculum: adire thermas: tonstrinam: scenam: cursitare per uicos per plateas: per templas: nullum deniq; non lustrare locum: ad quem pfectam esse amicam: uel cognoverit uel putauerit. Quid q; continere se non potest: quin quoni die ad uisendas uel eius aedes properet? Neq; uero id non saepe. Quid deinde non spectare solum: sed etiam tantisper expectare: dum abiens amica rursus redeat? Ex quo sit: ut frustra & accendatur concupiscentia & augatur. Quid q; ploriq; non amati amant? An non illud quoq; miserrimum genus seruitutis: tibicinibus: histrionibus: parasitis: ne dicam lehonibus subesse? Praeterea non solum non quiescere: non bibere: non esse: sed ne aliud quidem cogitare posse q; quod amat. Ad omnem deniq; strepium: ad omnem auram conueni. Atq; (ut omittam innumerabilia laborum & molestiarum genera: de quibus supra diximus.) quanea illa est in quietudo: saepenumero cogitare: deliberare. statuere: que admodum amicam aut tibi conciliare aut reconciliare plane possis? Nonne postremo cum illa fabulans tibi peccus habitarit: & totus contremisces? & quamqua

XX.

disertus es: quamq; audax: quamq; impudens: tibi ia
 men oculi: uultus: uerba concident. Timebis ut fortas
 sis illam barbaro quouis uerbo & inculto laedas. Itaq;
 suppressa uoce ac hæsanti uix proferes dimidiata uer
 ba. Quid si amica seuerior sermone non aliquo fami
 liari orationem tuam labantemq; animum exexerit: non
 solum multo ante meditata conceptaq; nequibus expli
 care: sed ne recordari quidem. Quid si te animo etiam
 elato atq; magno eloquentem: rigido illa uultu: toruis
 oculis inimica fronte respexerit? Quid si discedens
 ueluti pecudem te neglexerit? Quid si clamore ma
 ledictis ue repulerit? An non magnopere commotus
 confususq; abscedes? Quid deniq; si quæ dixeris: ea di
 xerit cuiquā insultantí tibi aut iniuriandi causa? At
 regressus domum: recensebis: discuties: interpretaberis
 amice uerba singula signa & gestus. Excogitaris
 quid deinde tibi dicendum faciendumq; sit. Quam ue
 ro rapide currum meus trahat. Cicero declarauit in pa
 radoxis. An ille tibi liber uideatur inquit: cui mulier im
 perat? cui leges imponit? præscribit? uetat quod uide
 tur? qui nihil imperanti negare potest? nihil audet?
 Poscit: dandum est. Vocat: ueniendum est. Eiicit: ab
 eundum est. Minatur: extimescendū est. Ego uero istū
 non modo seruum: sed nequissimum seruum: etiam si in
 amplissima familia natus sit: appellandū puto. Tolera-

bilius est autem mori quam servire ei praesertim: a quo prater uituperium calamitatem propiciem consequi nihil potes. Quid uero ipsa de libidine dicemus: quae ad id quod uidetur bonum illecta & inflamata ita & rapitur: & currem trahit: ut qui ea fuerit affectus: non modo iudicium honoris: artis: rei familiaris: sed sui etiam oblitus: neglectis humanis ac diuinis rebus: contemptisque periculis: consistere non possit: nihilque audiat molestius quam correcti nem: admonitionem: consilium. Quam quidem libidine quae recte etiam cupiditas diei potest: non dubium est induciis fieri effrenatiorem: quod dilatae res & expectentur & appetantur ardentius. Quod si tantus est in expectacione furor: quantus est futurus cum potestas affuerit potiundi? At leticia qui affectus est tertius: non utique minus turbulenter currum trahere uidetur. Nam animus non solum cum diu magnisque angustiis quaesitam percepit uoluptatem: sed cum eius etiam adipiscenda argumento aliquo spe ducitur: quasi iam concupitum adeptus sit: eoque portatur: inaniter effertur: gestit: exultat: quod effusus. Ita sic: ut constaria penitus reiecta coticatus feratur: uel ad ineundam consuetudinem: uel ad retinendam.

7
XXVII. Reliquis uero sine rone affectus est dolor: quo nullum existimo seueriore. Nam (ut ait Cicero) cum omnis perturbatio misera est: tum carnificina est

.XXI.

dolor: Qui ubi pupugerit animum: violentius eum
trahit. Evidem id plerūq; accidit: ut si quemvis alium
amicā uel respexerit uel aspexerit suauius: si quid cuiq;
familiarius locuta sit aut largita: Contraq; si hāc quis
quā nutib; nuncio beneficio ue tentauerit: immo si uel
aspexerit: confessim miser ille dolore immanissimo ue
xatus excruciatuſq; efficitur studiosior: solicitor: prompt
tior: & (uerius ut loquar) stulsior. Mox enim per amicā
uiciniam bacchatur: aedes circuit: conatur & uideri &
haberi non modo elegantior: uerum etiam præstantior
& dignior. Nihil deniq; prætermittendum arbitratur:
quod ad alendum amorem: corroborandumq; ualeat:
Si præsentim amica dissimulauerit amorem: aspectumq;
auerterit. An non tum uel maxime currum dolor tra
hit: cum riuales quis odio dolis insidiis obtrectationi
bus rixisq; prosequitur? Demum non dolere is non
potest: quicum ei fortuna opportunum locum tempusq;
obtulisset: quicquam intermisit: quo potuerit aut ami
cam inducere: inflammareq; facilius: aut ea forsitan po
tiri. Qui quidem dolorcam ut creberimus: ita sit acer
rimus. Adest enim quotiens conatur animus efficere:
quod aliquido prætermisit. Sepe non tam trahere currū
crediē q; distrahere. Sed de hoc satis.

XXVIII. Iam uero innumerabilium mortalium
qui curci addicti in qualiuor genera partiunt: ea signi

ficatio uidetur: ut ii tantummodo capti iudicentur: qui aut eleganti forma: aut ingenuis moribus gestu ue libe rali repente deliniti: in primis ad amandum moti sunt. At eos etiam uinctos censeo: quos aspectus muliebris nū usq; illexerit: atq; ita: ut nullum respuendum putarent iugum seruitutis. Porro uulneratos: qui diu in eiusmo di studiis uersari: usq; adeo debilitati sunt fracti: ut magnam pudoris partem uerecundiaeq; perdiderint. Qui vero mortui dicuntur: ii non video quid superius spiritus nedum uirium. Nihil enim habent quo plane uiuere probentur: si ipm etiam quo credebantur uiueis animum prodigerunt: ut qui libidinibus obruti: nihil aliud cogitant nisi delicias: nisi crapulā: nisi adulteria: stupraq; & scorta noua.

XXIX. De cupidinis capillo quē flauū ac crī pū esse: perq; lacteā ceruicē sparsum ferunt: quid dicā uix inuenio: nisi forte significat illecebrosam misericordiamq; illam pceptionem uoluptatis: qua quimis amator irretitus q; se unice & amari ab amica: & hac potiri existimat: se quoq; ipē q; faelocissimum opinat. Quod si non ita est: non intelligo cur aedes priuararum potius p̄tantur q; lupanaria: cum præsentim scorta illa publica atq; omnibus exposita: plerunq; & formosiora sint & faciliora: omnesq; foeminæ eodem ritu fricatione sapore subagi tentur: quamq; sine pudore ista non loquimur: ut intelli

.XXII.

gat an facere deceat: quod nō decet loqui. Quid q̄ uul
gata illa corpora s̄a penū ero minore sumptu: sine labore
sine p̄culo: sine metu: quocūq; fere tempore possideri
possunt. Ut igit̄ capillus & si sup̄fluis est corpori: non
nihil tamen ornamenti & decoris afferit: itidē uoluptas
q̄q; non ē necessaria: iceirco tamē appetit̄ uehementius
q̄ hæc īp̄a & maximū bonū & efficiēs glorie plurimo
tū opinionis polliceri uideaſ. Sed hi p̄fēcto quid sibi ue
lit capilli color atq; facies: nondū p̄ceperūt. Flavus enī
color qui ex uiridi & ruffo & albo cōcretus ē: uideat mi
hi iuuentū significare. Quae quidē ætas quoniā quodā
mō uiret: & sanguine succoq; abūdat: ad coitū censem
aprior. Ex quo intelligit̄ senib; plāe negarā esse luxu
riam: ne exhausti iāiam extinguant̄: afficianē q̄ igno
minia & foediore & sempiterna. Neq; uero ita Venus
indulget iuuentui: ut non hanc quoq; quatiat: exte
nuet: uexet etiam morbis: uitamq; reddat breuiorē. De
clarat etiam id capillus: qui crispatur in morem maris
nunc intumescentis: nunc deiecti: ut etiam discamus
nihil esse in uoluptate planum: stabile: quietum: sed to
tum salebrosum: temerarium: turbulentum. Quae teste
Seneca tum cum maxime delectat extinguitur: nec
multum loci habet: q̄ cito implet & tedium est: & post
primum impetum marcat. Deniq; capillus cum la
steain circūtegat: prematq; cervicem: quae non immerito

et rationem roburq; significat humanæ libertatis: facile id quod est innuit omnem Venereo illo opere vim & animi & corporis sopiri atq; opprimi.

XXX. Reliquū est ut uideamus quid cupidinis diadema corōa ue significet: quā p̄multi aureā: alii laurē: nōnulli cū quibus ego sentio myrtleā potius esse uoluere. Non enim cupidinem corona triūphalis decet: quae apud priscos Romanos e lauro: post fieri ex auro coepit: imperatori qui de potentissimis p̄nacissimisq; hostibus triumphasset mittebatur. **EMYLIA.** Eras hic Antoni. Si enim ut inquis aurea corona debet iis tanūmodo: qui de præstantissimis infestissimisq; regib; triumpharū: cur non hac ipa Cupido potius do net: qui non tam eos quos memoras uictores fortassis s̄epe uicit: q̄ de omnib; fere quicunq; in orbe terrarū: & sunt & fuerunt non principib; solum atq; tyrannis sed populis etiam ac nationib; triumphauit: dūq; mundus erit triūphabit? **ANTONIVS.** Fateor ita quidem esse ac fuisse foreq; ut dicis. Sed tamen certum est a Cupidine ad huc superatū esse neminem: nisi qui non solum non repugnasset: uerūtiam uinci uoluisset. Ex quo sequit̄ illum esse omnium impotenssimū planeq; fragilem: qui nisi uolentem uincere non possit. Est igit̄ myrtlea huic aptior: qua ueban̄ imperatores: qui ouan̄ ap̄s uebem introibant. Quandi autem ut Aulus Gellius

.XXIII.

referat ac non triumphadi causa est: cū aut bella non ri
te in dicta neque cum iusto hoste gesta sunt: aut hostium
nomen humile & non idoneum est: ut seruos pyratarum
q: aut deditio ne repete facta in pulchre (ut dici solet) in
cruenta q: uictoria obuenit. Cui facilitati apta esse Ve
neris frondē crediderunt: q: nō Martius sed quasi Ve
nereus quidā triumphis uidetur. Ex quo p̄spicuum est
effeminaros fractosq: homines recte myrtleis frondibus
& significari & notari. Qui nimisq: facile uincuntur:
eius gēmæ fulgore illekti aq: tracti: quæ diademati cu
pidinis coronæ ue nexa dicit: quamq: interptor: iucun
dā illā illecebrosamq: specie siue potius imaginē summī
boni: quod hūiles mollesq: animi esse in uoluptate opi
nanē. EMY. Cupio id etiā Antoni ut explices: quo
nam modo cupidinis capillū gemma ista uariet. Sic enī
Naso scripsit. Tu pēna pulchros gemma uariare capil
los Ibis in aureatis aureus ip̄e rotis. ANTO. Ne id
quidē præteribo: q: q: si tenes quæ p̄xime disputata sunt:
quid istud quoq: sit facile posuisti discere. Nam si cōcul
bitus capillo: gemma uero significat imago ip̄a opinati
boni: profecto tū capillum gemma uariari putandum est
cum insaciabilis ac gestiens appetitus diuersos nouosq:
inquirit concubendi modos.

XXXI. EMY. Nō video Antoni quē admodū
quæ secundū naturā sunt: ea aut deserī possint aut mut

cari:ne dicamus negligi sperti uē: cum ad hæc impellat
iþa natura. Nā ita ē naturalis atq; insitus appetitus co/
eundi: ut & si iþi nesciūt infantes neq; coire neq; cōcu/
piscere: mouent̄ tamē. Pueri uero uix q̄dri muli q̄q; ne/
queūt p̄ficere quod nōdū aetas sinit: appetunt nihil omi/
nus: conant̄ etiā. Qua ī re s̄a penū uero uidemus puellas
maxie uersari. Delectant̄ enī sp̄salibus cōrectatione:
osculis. Preterea cū sine doctrina uix homo quicq; scias
præter ægritudinē: coitus tamē nullo alio magistro: nisi
natura duce dicit̄: quod in aīantib; cæteris æque īme/
mur. Frustra igit̄ me iis malis quæ generat libido terri/
cas si nequeo nature reluctari. ANTO. At non tales
natura sumus: ut peccemus īuit̄. Quod si ita ēēt ne pec/
catū quidē esset ullū: quoniā nolēs peccat nemo. Quare
& si nobis īest appetitus coeundi: eoq; mouent̄ nō pueri
& infantes solū: sed multo etiā magis adolescentes &
maiores nam: ut tac̄am de senibus: quorum est motus
rerior: quoniam tamen ita datus est homini appetitus:
ut non hunc nolent̄ cogere ad luxum possit: sed co/
gi iþe potius ut racioni obtemperet. Cōstat profecto cor/
ruptionem proclivitatemq; naturæ posse rōne nō negli/
gi mō: uerū etiam cohiberi. Fateor ergo natura moueri
corpis posse: ultra progredi non posse: nisi id ipsum ue/
lit iam uisit̄ is animis atq; fractus. Cuius duplex ē uis.
Vna superior: quæ eius de qua nunc diximus rationis

XXIII.

est propria. Inferior altera: quam sensualitatem appellant q̄ deducatur a sensibus: unde illicitus motus appetitus ue nascitur. Ad harum uramuis si se uoluntas applicet & adiungat: ea uincat: prematq; alteram: necesse est. Cum igitur arbitrium humanum cogi nequeat. (Aliter enim liberum non esset.) perspicuum est hominem non naturae molitudine quæ uinci potest: sed uoluntate si rōni nō adhæserit: i quid uis scelus labi. EMY.
At deficiet humanum genus: si eiusmodi uolu prati deprehendum: si repugnandum: si omnino nihil tribuendum est. ANTO. Noli quæso metuere: ne id agant omnes. Siquidem rari eunuchi. Rarissimi qui ex petāt: optent ue continentiam. Longe uero rariores qui profiteantur. EMY. Cur igitur deus non tam dixit q̄ impe rauit hominibus ut crescerent: & gignendo multiplicarentur ac replete terram? ANTO. Sed rogo te: qui' bus ista dixit? EMY. Viro & mulieri. ANTO. Fatoor: sed coniugibus: nunq̄ etiā solutis. EMY. Cur ergo creata sunt genitalia. ANTO. Nempe ob id: quod nomen ipsum docet. Debet enim quisq; sibi proponere coniunctionem sexuum a deo institutam esse gignendi causa: ut eo modo propagaretur humanum genus: fieri q̄ successio sempiterna. Non igitur nobis aliam ob causam pudenda illa pars corporis data est: nisi serendæ multiplicandæq; soboli: sicut ne oculi

quidem ceterisq; sensus: nisi ut p; eos ageremus quae ho-
 nesta essent: qua q; pruinerent ad uiuendi necessitatem.
 EMY. Quid igit; oportuit ut deus tam ranc; ardē-
 tissimam corporibus immitteret cupiditatem: si id quod
 non dubium est efficere potuit: ut liberi sicut absq; paren-
 tū dolore: sic quicq; sine uoluptate gignerent. ANT.
 Ea népe: ut opinor' necessitas fuit: quoniam mas & fœ-
 mina nisi uoluptate illeceise inuicem appelerent gaude-
 renq; coitu: nulla in beluis rarissima in homībus esset
 precreationis cura. Cum enī nō tam generandi q; p; ci-
 piēdæ uoluptatis causa uterq; sexus alteri cōmisceatur:
 uixq; accidat ut aliquando sœmina de hominib; lo-
 quor' & si non sterilis senex ue sit: cōcipiat: profecto aut
 semp aut sa penumeio maritus: q; q; cupidus liberiorum
 frustra uxori etiam nō refugnanti cōiungere. Quid
 q; muliæ possent esse cause: quae homīes inducerent: sed
 mulieres præst̄im ne daret operam filiis suscipiēd̄is: ut
 fastidiu p; onusq; concepius: ut pariēdiū dolor iū peri-
 culū: ut labor educād̄: ut inopia rei familiaris: ut suscep-
 toru antea liberorū prauitas agratio ue diuturna: ut
 bella suspitionesq; bellorū aut cladium ceterarū. Præte-
 rea innumerabilia alia quibus multiplicatio generis hu-
 mani nō impediret solum: sed fere etiam desineret. Ta-
 ceo q; uix coniugiu quidē esset ullū: q; huius scrututi.
 aicq; uiculo admecū pauci referirent qui subigi uellēt

XXV.

etiam sobolis tollendae gratia. Quae quidem impedimenta oia
adimit & delet naturalis ille ardor blandimentuq; libi
dinis. Quaque autem eiusmodi cupiditas est homini cum beluis
comunis: habet tamen is rationem (ut diximus) q; illa coere
re possit ac uincere. Ex quo apparet ea homini data es
se non tam gignedorum libertorum causa: q; ut abstinendo a uo
luptatibus hancq; reprimendo: in quo uitius ro maximus
uersatur: & laude affueret & gloria. Nulla enim laus null
la gloria: nulla uitius est non facere quod nequeas. Dic
igitur uxore: si audiatur illa inhibitiuq; libidinē frenare ali
ter non potes: ut & consequere quod appetis: & sine peccato
consequitur: quandoquidem coniugium non modo ad propagandam
successione: ueruentia ad coniugatorum remedium atque adiu
mentum est institutum. EM Y. Atqui uxore ducere non
placet: sed uitia potius cælibem uiuere: si modo possem.
ANTO. At hoc loco posse nihil est aliud q; uelle.
EM Y. Quin cum uelim saepeq; uoluerim & conatus sim
nullo tamen pacto aut quiui unq; aut queo. ANTO.
Fateor id quidem difficile & uideri & esse: sed iis qui
nesciunt omnino aut quibus oppugnent hostibus: aut
que admodum his etiam agnitis reluctari queant.

XXXII. EM Y. Dic igitur obsecro atque explica:
qui hostes isti sint: & quo reprimantur genere armorum. Cu
pio enim id audire. ANTO. Petis equidem quod uolebam
etiam non rogatus dicere. Plerosq; sane toleramus inimicos

& eo quidē pīculosiores quo occultiores. Oēs enī quasi
larrones quidā ex insidiis fere ante serūt q̄ uideantur.
Sed tres sunt ex his facile pīcipes ducesq̄ cæterorū. Su
os autē habet quisq̄ milites: quib⁹ reludari maxīe opos
ses. Obstat enī impugnātq̄ uehemētius. Dimicat aduer
sum nos in primis ip̄m corpus suauissimis a sensib⁹ il
lebit: idq̄ maxīe ī adolescētia & uirili ætate: q̄z calo
re atq̄ incēdio redundās: sese haud facile retrahit a coi
tu. Obstat deinde aduersarius ille noster diabolus: qui cū
nō nesciat q̄ta sit in hoīe appetētia uoluptatis atq̄ uis:
eāq̄ ob rē existimet nullū se habere rāte: neq̄ cōmodi
us necq̄ aptius ad illū capiēdū ac necandū: offert sāpe
oculis alliciētes imágines atq̄ formas: suggestit illicitas
uras: sicq̄ naturalē illū incitat atq̄ iflāmat ardorē. De
nīq̄ uehemēter nos oppugnat infinitorū pene hominū
intēperātia: maxime autē seniū & eorū qui amplissimis
prediti honorib⁹ & dignitate plerūq̄ ita uiuunt: ut pni
ciosissimis morib⁹ ac luxu cuiuscq̄ generis nō solum ur
bes sed p̄uincias inficiat: sicutq̄ adolescētib⁹ p̄fertim &
corruptioni & morbo. Nō enī id agere aut pudet h̄os
aut piget: quod impune a multitudine nō rā factitari q̄
quodāmō p̄bari uidēt. AEM Y. Quid q̄ illuditē pla
risq̄ si forte in cōparādis uoluptatibus fuerit tardiores?
ANTO. Utinā ii essemus: quib⁹ semp̄ hoc pacto illit
deret: facilius sane patremur a stultis q̄ a sapiētib⁹ illu

XXVI.

di. Cōstat aut̄ eos infanos & cœcos esse: qui uicia sequuntur. Qui uero negligunt detestant̄: fugiunt eos utiq̄ sapientes uiros & bonos esse. Solēt igit̄ qui cœci sunt: cœciq̄ imitan̄ eos illudere qui uidēt. Id aut̄ p̄pereat: quia cū uoluptatē ēē nō īsimū bonū opinēt̄: eos illusioe dignos iudicāt̄: quos ad illud capessendum negligenteres esse animaduertunt. Viderent autem fortassis: res ipsa ceterā ab amentia: si quando quid sibi uelit Cupidinis imago naturaqp̄ intelligerent. Optarent deinde id quod expertis cognoscere quemadmodum huius armis atq̄ scibis obstari queat. Quod quidem iamiam statueram efficere: quoniam (ut proposueramus) de huic aduersario Cupidine: in quo medicina omnis salusq̄ ueratur: demum fuerat disputandum. Sed nunc quidem & tenebris & humiditate cogimur loci: ut ad ciuitatem properemus.

XXXIII. Illic enim si ad multā etiā noctē uigilaturi sumus: commodiore uiq̄ & loco & ocio uemur quamq̄ (ut existimo) non erimus longiores: q̄ Anterotis simulachrum quale sit: immo uerum ne usquā sit: fuerit ue incertum habeo: eamq̄ ob rem nihil omnino sim habituatus: quod de illius significatione uel explicare uel sentire possim: nisi forte mihi: neq̄ poetae neq̄ pictori ideo hunc ipsum licet talem fingere: qualem aut̄ eius natura aut̄ prioris contrarieas

IVX

expostulat: q̄ siue poetae siue pictores qui populo place-
re conarentur: quoniā eiusmōi simulachra nō etiā uulgo
placuerunt arbitrati sunt: nō singendū puererūt. Sed ut
tric̄p̄ sonasse ideo etiā cōsilio p̄termisere: q̄ nō fore diffī-
cile existimaret uno posito cōtrarioꝝ: alterꝝ q̄le esset illi
eo cognosci posse. Finiamus igit̄ Anterotē non iā p̄ne
rū sed uirꝝ: q̄le Hippolytum fuisse legimus: quē multū
pudico fortic̄p̄: cādido amictu: rigido uero incōpositoꝝ
capillo: sed floribꝝ ac uitta redimito: nūc cōprimentem
equos: nūc urbana relinquente: amantē siluas: in mōtibꝝ
uersantē: canibꝝ demū insēquentē feras: arcuꝝ & telis
cōfigentē: p̄terea laqueis ac ratiibꝝ decipienteꝝ Ouidius
descripsit. Quid aut̄ hæc significet: ubi domi erimus ex-
plícabo. EMY. Bene cōsulis Antoni: quādoquidem
hoc loco cōmorari diutius non datur. Pergamus igit̄: ne
forsitan excludamur. Solēt eī (ut scitis) ianitores sēpe uino
lāguidi intē pestiue nō nunq̄ nō tā cōseruādæ tutādæꝝ
ciuitatis q̄ quietis gratia: surrectis iā pōtibꝝ portas etiā
occludere. Et ueteror sane ne currētes quoꝝ fuerimus tar-
diōres. Illos igit̄ uel clamore orādos ac morādos cēs eo
Quippe qui huiusmōi signis admoniti expectare sēpe
soleāt. Exclama igit̄ Antoni: & uocatā contēde: quā
ta potes maxia. Multum enī habes & spiritus & soni.
ANTO. Facerē id quidē: nisi ista me iussio ad risum
cōpulisset. Scis eī ridentē clamare nullo mō posse. Prae-

.XXVII.

secreta illud ipsum clamare non esse sapientis. **AEMY**. Sed ne ridere quidem. **ANTO**. At nescio quid post nos auditio strepitus: videoque nisi fallor non nullos equis insidentes: quodque prespicuum est eum qui procedit esse praetorem. Equus notus ast: praeterea pileus phaleræ. **AEMY**. Quin id iam tuba nunciat. Quare tenendum est nos propter spem hac nocte suo quemque in lecto quieturos. Non enim dubium praetorem tuus benignitate sua tam prudenter effecturus ne excludamur: si etiam nihil orauerimus. **HAEDVS**. Sed uel a pro capite et seo salutandum hominem. Id enim honoris genus nostra fuerit oratio: quodcumque idem latinarum lingua non intelligit. Et propter adumbras nihilominus dum nos uidet: dumque fere praterit: at eum nostra haec acceleratio item doceat quid maxime uelimus. **AEMY**. Bene mones Haede: Sed ego paululum de via secedendum puto: ne qui a tergo instat equi nos sit sunt feroce aut proterant: aut ceno in spargunt. **HAEDVS**. Sed iam uocem gradumque coprimit. Praetorem saluemus. **AEMY**. Exorauimus sane dilationem ut opinor. Potius enim inueniri quod uultus liberalitate quam capitis humanitate adoratis nobis praetor gramm retulerit: tamen & si paulum ante nos sese in portu naonis recipiatur. Portas iam uidemus. Sed quod ad aedes divertendum est? **HAEDVS**. Evidem ad meas. Non enim decet senem noctu per oppidum uagari. Vos autem ueniam ipsi trabitis facilius: quodque ut nemini suspitionem ueniamus:

censeo quod reliquā est disputationis in crastinum diē
 esse reiiciēdū: cū plenā noctes sint breviores: & disputa-
 tio fortasse futura sit lōgior q̄ putamus: ac deniq; quie-
 tis aliquid. sit cōcedēdū senectui: mihi uero maxīe quē
 mūere sacerdotii etiā ante lucē fungi quotidie oponeat.
AEM Y. Idē ego sentio: quid tu Antoni? **ANTO.**
 Nēpe istuc ipm. Sed nūc inter nos statuēdumest: & q̄
 parte diei: & quē in locū cras conuēturi simus. **HAE**
DVS. Ad me uel mane uel post meridiē si uoleatis. Sed
 mane potius: ut si lōgior fortassis fuerit disputationio: eāq;
 tūi esuries iediū ue nō tulerit: quod erit reliquū sermo-
 nis: id ī post meridianū tēpus differamus. i. post diurnā
 solitāq; quietē: q̄ maxīe senes occupant: q̄ & noctu pa-
 rum dormiūt: & diluculo exurgūt: q̄ q̄ ne iuuenes qui-
 dē nō interdiu somnus opprimit: cum pserū post cibam
 mox aut legūt quicq; diutius aut audiūt. **AEM Y.** Ni-
 hil ista uerius sūia: q̄re nō appellādū ē antoni. **ANT.**
 Qui etiā parēdū ē oīo **HAEDVS.** Valete ambo. nūc
 eī ut ledū quisq; repeatat & natura ipa & tēpus postu-
 lat. Valete rursus. **ANT.** Et tu itē. **AEM Y.** Vale.
PETRI HAEDI SACERDOTIS POR-
TVSNAENSIS AD ALEXANDRVM
EX FRATRE NEPOTEM IN SECVN-
DVM ANTEROTICORVM LIBRVM
PROOEMIVM. XXXIII.

XXVIII.

Tinam Alexáder prisca illa tempora
eorum rediret philosophorum: quorum
studium omne non solum cogitatio in
ueri investigatione uersabatur. Nulke
illis diuitiae cordi erant: nulla magistra
eis: nulla imperii cupiditas: nullus deniq; luxus: qui p
pe qui solo sapientie desiderio flagrantes: externas res
contemnerent. Nec iniuria. Non enim nesciebant ni
hilo indigere posse sapientem. Deinde hois dignitatē eo
maxie cōstare: ut se ipē cognoscāt: q̄ tūq; differat a brutis
Præterea motus animi regere ac subiicere rōni: sibiq; i
perare summū imperiū putabāt. Tātū uero ab illis abe
rat luxuria q̄ potissimū scirēt hebetari hominū īgenia
frāgīq; aīos: ut quicquid ad Venerē aut fouēdā aut ex
citandam p̄tinere posse arbitrarent̄: id omne negligere
uitate p̄ cōtenderent: sequerent̄: aut ea quae tum ad fu
gandas uoluptates: tum ad apprehendendam discipli
nam accommodata uiderent̄. Itaq; eorum plurimi aut
ciuium frequentias: aut etiam ciuitates reliquerunt: ne
Pythagorei: ut Stoici: Quorum alteri ex urbibus eges
si: in solitudines perfugere: alteri quamquam athenis: se
creta tamen quadam in porticu: ubi Zeno quondam
legere soleret: commorabantur: ut semoti a uulgo: ope
ram expeditius darent philosophie. Plato quoq; ipse
cūm non pauper esset: ut refert Hieronymus: elegit

Academiā nullā ab urbe pcui: non solū desertā sed etiā
 pestilente: ut cura assiduitateq; morborū libidīs impetus
 frāgerent: eīusq; discipuli nullā alia sentiret uoluptatē
 q̄ earū rez q̄s disceret. Qui aut sic essent instituti: potes-
 tant ne intēperanter uiuere? Nulla igit̄ illis (ut opinor)
 diligētia erat uictus cultusq; corporis: qui p̄ter quercus:
 & fagos: quare consuetudine umbra iucunditateq; uebahā
 tur: nullū uitae suae testē cēsorē ue sortirent. Nā fastidiū
 si quod fortasse nimio intētoq; studio nōnunq; cōtraxis-
 sent: id aut cāpore siluarūq; pagratiōe: aut speculatiōe
 fontiū: aut deniq; riūoq; fluminūq; murmure leuabant.
 Poterāt quoq; uarias uel ex auium cāti: uel ex uenatu-
 nōnunq;: præterea ex aucipiūs pīscatiōib; ue ea pe ob-
 lectatiōes: q̄q; nō ita illis existimō neq; a præceptoriib;
 neq; a seipis scire pcipiētib; indulta pmissam ue suis
 se ītermiſſiōne studiorū: ut nō paulo post ad ea esset re-
 deundū. Fuerat eī fastidiū nō etiā aīus dissoluēdus. Nō
 igit̄ mirz: si etudii: si sapiētes: si fortunari demū euade-
 bāt. Nā his postea siue ī ocio siue ī negocio esse mallēt
 uix deerat potestas alterz adipiscēdi. Itaq; aut doctrīa
 aut foro sese alii dediderunt. quidā uero ad rēpublicā
 admīstrandā gerēdū ue magistratū suscepti sunt. Qui
 aut aīo essent angustiore: hi se ad priuata quēdā mīne-
 ra & ad cōdēdas historias: uel ad dāda p̄cepta quēdā
 uiuēdi cōtulerūt: ne nihil aut didicisse aut fuisse putarē

.XXIX.

cur. Quare s^ep numero considerati mihi quae instituta
 qui mores: qui status sit huius aetatis discipulorum: uide
 ut illi quidem de quibus diximus philosophi p^{re}beari futur
 se: qui tamen & si nulla dei ueri cognitione: sed sciae tam
 mo euipiditate ac gloria iuitati erant: tamen continenter nihilo
 minus te peraterque uixerent: ut non aliter existimarent se sa
 pientia consecuturos: nisi ab illecebris se corporis uidebras
 sent. Nequeo igitur non admirari ne dicam non dolere: cum
 christiani cum simus: et ea tam miseri deciderimus: uel coe
 citate uel spudencia: ut non illud nobis & turpitudini est
 se uideamus & sceleri: quod a gentibus ceterisque a deo alienis
 nationibus in discordis artibus uiteque moderatione su
 peramur. Itaque qui primus ex innocentia ac libera solitudi
 ne: eoque sylvarum opacitate atque silento scholam in urbes tra
 stulit. nescio an is haec tenus debitas poenas necne dede
 rit. Admisit enim scelus inexpiable: quod quidem multorum
 exitit malorum causa. Nec extitit solum: sed & existit &
 extiterit. Vedit enim ille quid tu sibi uile foret: tum ciuibus
 quid etiam piucundum: quid denique gloriosum: non etiam
 quid sibi m^{er}itoris: quid erunay: quid ignominiae plerum
 que afferre posset alliciens illa p^{re}grinæ immensis consecru
 do. Sciebat igitur ille quidem studiosorum inuenit frequentia
 atque sumptu: publice priuateque augeri opes ciuitatis. Cul
 tu autem & disciplinis ipsisque gymna sui noⁿtio non modo exor
 nari urbem: uerum etiam celebrari esseque memorabilem

& laude digna. Non etia illud videbat foeminas urbanae
nas plerūq; incolis q; ciuib; magis delectari: sed iis pra-
sentim quos cū uestis tum morum elegaria preditos esse
cerneret & facie liberali. Quas quidē ad res quantum
corruptelaz atq; famiæ sēpenūero accedat: quis nesci-
re potest: cum nihil aliud fere præter uiciatas uirgines
& adulteria non anguli urbis mō: uerum etiā theatra so-
nent. Non est igit̄ pobscurum q; tum incōmodi: q; tumq;
dispendii sapientiae studiosis inferat incolatus urbium.
Qui cum sint hoīes: facile iis rebus capiunt: quibus affi-
citur natura: commoueturq; appetitus: Quem mox se-
qui solet cupiditas placendi quædam: cui nempe cura
inest earum rerum: quæ fecis etiam animis blandianē.
Quare plurimum & operæ & tēporis in seip̄is polien-
dis comandisq; conterunt: multum præterea pecuniarū
in omni supellestilis geneie consumunt. Quis uero pla-
ne recenset eos sumptus: quos exquisiti immoderatiq;
uestitus ac uictus nitor atq; pōpa exhaustus? Quæ nimi-
rum omnia siluarum montiumq; solitudines nō modo
non postulant: sed ne cogitant quidem. Satis esse pu-
tant ea sibi non deesse: quibus tum famem: tum nudita-
rem aeris ue intemperiem depellent. Sed quid ego fru-
stra deploro miserias huius temporis: cum uincat arro-
gāria radixq; malorum omnium auaritia: & suā quisq;
sequaz utilitatē. si etiā nōnūq; sit cū turpitudine coiuncta.

In urbibus igit̄ cōmorari discipulū versariq; cogantur: quādoquidē nō rā p̄ceptores q̄ horū cōductores p̄cipes tyrāni ue id & cupiūt & uolūt. In urbib; inq; studiosi sapīæ cōmoren̄t: audiār: ediscār: mō doctores adhibeāt in his instituēdis & curā & diligētiā: necp tam frequēs sit tāq; diuturna itēmissio docēdi: q̄q; ip̄is quo q̄ auditorib; plerūq; succēsendū esse iudico: qui & nouas quoē annis ferias instituūt: & ueteres efficiūt lōgio res ut raceam quanto illis sit impedimēto annua illa faſtiosaq; sui: uel rectoris: uel seductoris potius electio: quam ſēpe ſumptuſ immoderatiōres: ſem per contentio-nes atq; odia: nonnunquā etiam uulnera ſequuntur. Quib; de causis illud iam effectum uſurpatumq; eſt: ut ſepennium quod olim omnibus iuri uel pontificio: uel ciuili ſtudentib; datum eſſet ad cathedram uſcipiendam: id ne duplicatum quidem ſatis eſſe uideaē: tam & ſi idipſum profeſto perſtrīgere debuit tum copia librorum: qui p̄ hoc ſane tēmpus uilissimo emun̄t: imp̄ſforiſq; diligētiā non minus emendati reperiunt̄ q̄ elegantes: tum titulorum tradituum ue nonnullorū p̄termissio ac negligentia: ſed eorum pſettim qui aut conuaria cōſuetudine deſuetudine ue abrogati uideren̄t: aut non difficultes intellectu eſſent: aut deniq; ad diuitias parandas non multum habere uirium iudicarentur. Quod quidē nullo modo probō. Nā pſpicuum ē illis

XXX.

ex titulis sicut ex cæteris colligi permulta posse: quæ nō
alibi offendas: & sciu digna sint: & ad eas fortasse quæ
sunt in usu materias apte ac commode applicari que-
ant: uel exempli gratia uel similiudinis: quæ in quo-
uis disputandi genere ualerit plurimum. Sed cum isti
gymnosophistæ meo neq; iudicio ducantur neq; sensu
& te atq; cæteros mediocres iis maxime morem ger-
re: cedereq; oponeat qui maxime facultatibus & poten-
tia excellunt: illud tanummodo esse tibi obseruandum
cupio: ut quoniam nihil ingenio magis est inimicum
q; uoluptas: ea q; q; uirpis q; q; misera sit: satis(ut opinor)
est explicatum superiore libro: nullo cū hoste magis ac
diutius tibi certandum esse putas: q; cū ipa uoluptate quæ
ne uicta quidē cedit. Sed obstinior quod ui nō potest
instaurare bellum: id blanditiis & indicit & molitur.
Quibus in contemnendis si fueris remissior: se illa sen-
sim explicabit: eriget: aggrediet te tandem: subiicit: com-
primet: coget etiam seruire. Sed insidiosa ista pñciosa
q; blandimenta quemadmodum uitare queas: superare
q; surrepentia: ea te docebit disputatio: quæ postera die
in quam genus hoc distulimus quæstionis: ab Antonio
mecum & cum Aemyliano est habita. Nam simul ac
ad me illi mane uenerunt: nostramq; in porticum omes
una cõcessimus: q; is locus & a tumultu & ab æstu alie-
nus esset: sic ab Aemyliano cœpta res est.

.XXXI.

PETRI HEDI SACERDOTIS ANTE,
ROTICORVM LIBER SEGUNDVS:
DE ANTEROTIS NATVRA ET MV
NERE.

XXXV.

EMYLIANVS.

Aud iniquum fuerit Antoni: si quam
bheri uesper pposuisti de Anterote que-
stionem: ista nunc(ut es pollicitus(expli-
cabis. Sed illud no omnino pbo quod
dixisti de Hippolyto: quem eundem esse Anterotem
uoluisti. **ANTO.** Ego ne id Hede dixi? **HEDVS**
Dixisti alterz(nisi memoria me fallit)no dissimilem al-
teri uideri: non etia eundem esse. **ANTO.** Plane ui-
deo Emylie mihi no licere sine testibus tecum quicq
agere: ita saepenumero quae cum ab aliis tum a me maxi-
me sunt dicta: h ec simul as te aliter accipere: deq hys
multo aliter sentire q nel dicant uel intelligant a no-
bis: ne tibi unq desit arguendi causa. **EM Y.** Velim
hoc isto modo factum existimes: si semp inteto esse ani-
mo quisquam potest: q q no plane video quae Anterotis
esse possit ad Hippolytum collatio: cum priorem illum
nullus adhuc ut inquis effinxerit poetarum: eamq ob-
rem cui similis existat: cum nihil sit omnino: ne cogita-
ri q uid potest: q nulla sit entis ad non ens comparatio.
ANTO. Reste tu quidem: si Anterotem poetae nec

²
Anteros
quid

esse diceret: nec singularē ppetuūq; alterius Cupidinis aduersariū. Est igit̄ Anteros. est sane. Et ea forsitan de causa nullam huic imaginem poetæ excogitarūt: q; iam Hippolytum finxissent: Cui tantum temperatiæ cōstan-
tiæq; tribuerunt: ut in eo posset Anteroris natura facile intelligi & uis omnis. Non igit̄ mirandum: si hunc il-
li q; simillimum esse diximus: quē hac potissimum rōne euādem etiam fortasse dicere nō iniuria potuissemus ni-
si aliud Hippolytus: atq; aliud is qui in illo uigens elu-
cescensq; regnabat Anteros fuisset. Non itaq; hic ua-
luit effingi commodius q; ut talis esset: qualem Hippo-
lytus & habitu expressisset & moribus. Quæ quidem
res quid significant: heri explicauissemus: nisi nocte
(ut scitis) impediti: hunc in diem distulissemus omnia.
AEM Y. Incipe igitur iamiam uel psequere potius
quod cœpisti. **ANTO.** Perseque: absoluā etiā si prius
omnes sederimus: q;q Hædum suis in ædibus id præci-
pere decebat. **HAEDVS.** Facio tibi Antoni hoc lo-
co potestatem præcipiendi etiam maiora: cum munere
præceptoris maxime nunc fungi uideare. Sedeo igitur.
Non enim hoc facio inuitus. Tu uero Aemyiane hic
asside mihi. E cōspectu sedeat Antonius. Si quidē hoc
modo quicquid dixerit: audiemus facilius.
XXXVI. **ANTO.** Rechte tu quidē. Videā aūt
in primis de nostri huīus cupidis genealogia differēdū

XXXII.

quē Venere tercia natū ferūt. Hāc ego Ioue genitā & Dione interptor hūani generis naturā. Qui quidē homo ex aīa cōstat & corpore: ex quibz altera Ioue. i. a. the re orīē: alterz Dione: hoc ē: parētibz quos duos esse li queret. Iccirco aut̄ Vulcano. i. spiritui nupsisse Venus dī cit̄: ex eaq & Marte Anterotē gigni: q̄ is imago sit eo rum: qui ueluti ex mēte rōni nō etiā sensibz cōiūda p̄ creari: cōtinuū cū uoluptatibz bellū gerūt. Quos eosdē euāgelista Ioānes: nō ex sanguinibz nec ex uoluntate hoīs: sed ex deo natos esse scribit: atq̄ hunc deū Martē esse: sed quē Psalmista: & fortē dominū & potentē in prælio appellat. Sit igit̄ hic cupidō motus animi ab intellectu p̄ficiēscēs: rōniq̄ obēperans: ac nō aliud explēs q̄ frugalitatē. Quae tamē cæteras uirtutes q̄ oēs inter se nexe sint cōpletiss. Frugalitatis aut̄ ut ait Cicero uideat esse p̄ priū semp aduersari libidini: moderatāq̄ in oī re seruare cōstātiā: quā quiddē ī hippolyto scriptū ē fuisse
XXXVII. Huic primū rigidus capillus atq̄ ab iectili extitisse dicitur: q̄ sperneret ex horreretq̄ non necessariam uoluptatem: Quae miq̄ negligentia atq̄ contemptus quia rarius inueniē: cernitq̄ in paucis: homīes in primis admirantes facit: deīde excitat ad laudē emulationēq̄ uirtutis. Non ab re igit̄ Hippolyti hirsū caput floribus honestandum cēsuerunt: q̄ & uarietas florū pulcherrima spectatissimāq̄ sit: & odor suauissimus.

Nam florum honorem populus Romanus P. Scipio
ni Africano tantum adhibuit: q̄ is patriæ inimicissi
mam ac infestissimam carthaginem delevisset. Siquidē
alii imperatores qui hostes cecidissent: laurea donaban
tur. Neq; uero capillus solum sert ornatus floribus fuit
se: sed uitta etiam obstrictus: q̄ sicut imperatoris (ut dixi
mus) insigne laurea est: sed eius qui magnifice gesserit
imperiū: ita uitta sacerdotis: sed eius qui sanctissime atq;
optime sacerdotio functus sit: quod pculdubio castus ce
libatus maxime illustrat. Quem nimur uitta significare
reor: quandoquidem Hippolyti capillus hac ipa pres
sus dicit. Comprimit enim luxuriam continetia.

XXXVIII. Iam uero q̄ ferocium equorum colla
freno fletteret: sibiq; cogere parere quid significet: pla
num esse puto consideranti quod de Cupidinis superi
oris equis in frenibus ac præcipitibus est dictū. Ut enī
ille qui nihil est aliud q̄ stulticia: affectibus non solum
non repugnat: sed etiam obedit eosq; sequi furentes:
uel ab his trahit potius q̄ carens habenis rationis ne
queat cohibere: ita noster hic cupido cum intelligat &
quales saepe fiant: & quo ruere festinent: nisi comprimā
tur nō sine labore uicq; maxima uagantem eorum lasci
uiam atq; imperium ratione frenat frangitq;: tum autem
mukē magis cum cogitat nō solum quæ uitet incōmo
da atq; uicia si eos suā redegerit in potestatem: sed etiā

.XXXIII.

quæ bona adipiscat. Quæ uero ille sint uel incommoditates uel defectiones: ex iis colligi satis potest: quæ he-
ri diximus iþis ab affectibus oriri. Parit enim seruitutem
metus: ardorem libido: lœticia leuitatem: dolor autem ma-
iora quædam ac molestiora: tabescere: cruciatum: afflictionem:
fœditatem. Ad hæc omnia cum miseria ac uituperio co-
iuncta est quis nesciat? E regione uero quæ sunt his con-
traria: ut animi libertas: modestia: grauitas: indolentia:
atq; idem semper uultus: nemo rede dixerit: nemo iudica-
uerit non esse sapientis & magni miri: ac continuo p-
digna laudis & glorie. HAEDVS. Praeclare ista
quidem dices Antoni: si quos equos frenare Hippo-
lytus & comprimere studebat: eos potius sensum tril-
lationes interpretarere: q; morbos perturbationes ue animi:
hoc est affectus illos q; tuor: qui coniuncti uoluptati uicia
planius appellane a nostris.

XXXIX. Nam pmentis qualitate naturam no-
menq; commutant. Non enim bonæ mentis affectus es-
se malus potest: sicut ne male quidem bonus. Ut igitur
si menti appetitus dominetur: sunt affectus illi quidem pas-
siones irritamentaque uiciorum: ita si ratio & uirtutes sunt
q; sine præmio non erunt: & charitatis tum insignia
quædam: tum munera. Itaq; pudica mens non sua soli:
sed etiam aliena gaudet lœtaturq; pudicicia: cupidit hanc
conseruari: tamen ne amittatur. Dolet deniq; si fortassis

eam aut periclitari cognoverit aut ruere. Quis ergo ne-
gauerit has hoc loco affectiones esse nimittes? Non igit̄
Hippolytus equorum colla q̄si vim quandam affectuū se-
rocitatēm q̄s comprimebat: sed horum potius ratione mut-
nere q̄s dudus: blandientium titillationes sensum (ut
dixi) cohiberi nitebat ac frangere. **ANTO.** Fatoe
errorēm meū. Non enim putabam affectus quos graci
morbos: quidam autem perturbationes appellare malue-
runt: in virtutibus poni posse. Nunc uero ita sum isto
exemplō p̄suasus confirmatusq; ut nulla me argumen-
ta: nullaq; uis orōnis hac de sentētia unq; deiectiona sit.

XL. Sed quoniam pudicicia difficile retinet con-
seruaturq; in urbibus: ubi lenociniorum plena sunt om-
nia recte Hippolitus ut tuio uiueret: relinquēda quoq;
mœnia putauit. **Quis** enim tam constantis est animi:
quem nunq; tetigerit: nunquā mouerit tibiarum sonus:
& uocum ac neruorum cantus? **Quis** sine animi ægri-
tudine accedat ad circum: ad choreas: ad theatris ludes
scenam ue:cæteraq; spectacula: quibus in locis nō tam
cerniur q̄ disceitur libido? Sed ne ibi quidem desunt
fœminarum insidie: aspectus procax: formæ uenustiores
luxuriosa ornamenta: odores q̄ suauissimi: gloria elo-
gia: nuncii: comites: multaq; id genus: quibus facile peri-
clitae pudicicia. **Quæ** si fortassis ea tempestate: nec pe-
rit: nec mouet: plerūq; tamen haud multo post concutie-

XXXIII.

atq; ita: ut naufragium aut uix evit: aut faciat. Nam
cum fieri nō possit quin proxime audit & uisa diuri-
us animo inhærent: ac prope in oculis uersent: si sæ-
penumero: ut qui in acie fortiter certauerit: in ocio fran-
gatur: n̄isi hoc ipsum quoquis studio liberali exercitioq;
sustulerit.

XLI. Panz igit Hippolyto syluarz solitudines atq;
ardua montium iuga cōculissent: nisi feris multifariam
insectandis occidendi sc̄p uacauisset. Quamq; possumus
eos dicere ad sylvas montesq; pfugisse: qui studiis uel
philosophiaē uel theologia: sese dediderūt. Quib; ī dis-
ciplinis omnis tranquille recteq; uiuendi ratio uersat.
Sed quoniam nō omēs his studiis delectant: nec semp-
dare operam queūt qui delectant. (Nā uel recreādoꝝ
aīorꝝ uel reꝝ agēdarꝝ causa nōnunq; eiusmōi ītermitt-
tunt studia cauēdum est oīo: ne quid nō agat.

XLII. Nihila aut̄ est tā aduersum uoluptati q; nego-
ciū: mō id sit ingenuū & liberale. Itaq; curabat Hippo-
lytus modo ratiā laqueosq; tendere: modo in prædam
excitare canes: clamoreq; & gestibus horari: tum fe-
ras insequi: cumq; his pugnare: ac denum arcu teloq;
perfodere: sternere: occupare. Evidem cum arbi-
tror rætia: laqueosq; tetendisse feræ omnium immanissi-
me: qui insidiānti uoluptati insidias struxerit. Quod
quidem tamen fieri existim: cum necq; gulae nimium

indulgemus: neq; somno: uel tum potius cum horum su-
gimus sacerdotem: eaq; corpori negamus alimenta: quæ
id inflammant incitantq; ad coitum: ut lautiora salic
ue esculentia: ut crebra immoderataq; uini potio: ut legu
mina: ut carnes sed porcorum præfertim: & si qua sunt
eiusmodi alia. Horum enim omnium abstinentia &
parcitate quasi rætibus quibusdam atq; laqueis uincitur:
comprimunturq; uoluptates: si nullo animi motu
sed solo corporis oriantur: quamq; utrouis eueniāt erūt
canes. (Dicturus sum profecto quod abhorreat quidē
ab opinione populari: non etiam ab eorum qui sacras
litteras nouerunt: quæ sanctissimos homines qui diui-
nam legem: tum uerbis: tum morib; uitaq; docuere: ca-
nes nonnunq; appellauit: q; a dei grege lupum ac feras
cæteras. i. diabolum huiusq; satellites abegerit. erunt in
quam canes. hoc est. omnes cælites. i. p; potissimum Ie-
sus optimus maximus: qui noster est & patronus & ad
iutor: non modo clamore. i. supplicatione: uerum etiam
gestibus. i. ieuniis benignitateq; in pauperes: ac demū
lachrymis inuocandi excitandiq; in prædam: hoc est:
in concupiscentiam uel fugandam uel comprimentam.
Nam hæc omnino extingui dum uiuimus non potest:
q; ea ut domesticus quidam hostis in corpore uersetur:
huicq; inhæret: atq; ideo magis cohiberi possit q; euell
li. Tum autem cohibetur maxime: cum multiformes se-

.XXXV.

mas. i. cogitationes diuersi quidem generis: sed feritate. i.
turpitudine ac prauitate pares nō solū obseruamus īfecta
mūrī: sed etiā oppugnamus: ac deniq̄ arcu teloq̄ per
fodimus: sternimus: occupamus. Quæ om̄ia quemadmo
dum siant: quid ue significēt explicandū est. Cum igit̄
concupiscēs ille appetitus (ut dudum dixi) corporis ori
atur ex sensib: si præsertim cogitatio accedat: eacq̄ in
honesta & turpis. Siquidem raro euenit: ut ea in re co
gitatio interseatur: quam nō antea sensuum perceperis ex
aliquo: quamq̄ ex se nonnunq̄ corpus etiam mouetur:
ut cum ea ulro appetit quæ illi a natura cōciliata sunt
atq̄ insita: quietem: epulas: aegritatem: coitum: & quæ
dam alia. in primis summa diligentia obseruandū est:
ut non ractum modo: uerum etiam oculos auresq̄ auer
tamus ab iis rebus: quibus uel molles effici possumus: uel
detineri. Sed maxime uisui est repugnandum: qui est
sensus acerrimus: quiq̄ ponit pene in conspectu animi
ea quæ iam uisa tum cernere & uidere non possumus.
Et q̄q̄ aures nō parū nocēt: facilius tamē ad ea quæ ui
sa q̄ ad illa quæ audita sunt: mēris oculi ferunt.

XLI. AEMY. Quis id negaret: si colloquīum
quod unīq̄ auribus percipitur: non in secundo esset amo
ris ineundi & concipiendi gradu? Nam in primo po
niū aspectus: cuius in crebra suauiq̄ motione: & si que
dam amoris significatio appareat: ubi tamen familiaris

illa fabulatio accessit de aspectu sere astū est. Sola dein
ceps quæ dicta quæq; auditā sunt: aīo uoluntur: pri-
ma ueniunt in mentē hærent: abire non possunt: q; spē
uideantur asserre certiore. ANTO. Afferant sāne:
sed tū demū cū ea aut præuenit aspectus: aut subsequi-
tur: idq; sāpius: in quo iudiciū mētis maxīe uersatur.
Cur enī Heliā heri offendere p̄cupiebas. AEMY.
Népe ut spectarē. ANTO. Sed quā ob rē. AEMY.
Ut me recordaretur: teneretq; mētia. Ut se deinde in-
telligeret a me diligi: amari: appeti. Ut aliquā demū ca-
perem illius ex aspectu uoluptatē. ANTO. Quid
tū? AEMY. Ut me quoq; amaret: inflamaretur: ar-
deret. ANTO. Fateris ergo te haud ab ea diligi:
quæ tui absentis nō modo non recordetur: sed ne adhuc
quidem intelligat amorem erga se tuum. Quo sit: ut
non facile uideam: quid eam prospectando percipias
uoluptatis: cū amor præsentim nisi reciprocus non ob-
lectet: nisi forte (ut inquis) amas: ut redamere: quasi uero
perspicuum sit uiros a sc̄eminis antea dilectis amari ope-
rere. Quæ quidē & si gaudent: letantur etiam aman-
tum: tum multitudine: tum elegantia. (Factit enim
hoc ipm mares: quibus natura dedit ut essent constan-
tiōres.) eamq; ob rē suauissimo prospectu eorum quē
q; consolantur: maximamq; in spēm inducunt. quē ta-
men ex omnibus habeant peculiariē: haud facile discre-

XXXVI.

ueris: q̄q̄ eoz tanta est amentia: ut se non peramari nō
mo paret. Est igit̄ aspectus p̄cipua uel suscipiēdi amo-
ris uel confirmādi causa. Ergo primū (ut dixi) ab eo de-
clinandū. Deinde annitendū est: ut nascētes undecū ab
cogitationes illicitas atq̄ turpes continuo infestemur:
iugulemusq; Quod quidē haud difficile fuerit: si eas
tanq̄ noxias oderimus: statīq; animū ad honestas actio-
nes conuertemus. Sin uero in illis amputandis aut re-
missiores erimus aut tardiores: quorū alterum negligē-
ria effecerit: alterum delectatio. non committendum est:
quin ubi primum id speculabimur: continuo aduersus
eiusmodi feras bellū suscipiamus: cumq; his omni con-
tentione summisq; viribus certemus: atq; ita: ut arcu te-
loq; p̄fossas ac p̄stratas occupemus: ne si forte adoleue-
rint ac senuerint: & tanq; in uenis medullisq; insede-
rint: nū existat morbus ægritudoq; robustior. Quæ qui-
dē cōcitario animi inueterata uix curat̄. Itaq; initiis ob-
sistēdū est: & arcus expedita promptaq; manu assidue
tendendus. i. ut parati usq; quiaq; ad repugnandum si-
mus: sed eo telo præsertī quod sub arundine plūbū ha-
bere Naso dixit. Cuius metalli (ut inquit Plinius) in
medicina usus est: cicatrices reprimere. Et cū sit frigi-
dū natura: inhibere uenereos impetus. si eius laminæ
lumborum parti renunq; alligatae sint. Nam uenerea in
quiete sponte naturæ erumpentia usq; in morbi genus

his laminis Calvus orator cohibuisse tradit: uiresq; cor
poris studiorz labore custodisse. Sed hac medicina cor
pori medemur: Quæ ad animum ut transferri possit: hu
ic similem dicemus esse metum illum cōcūcientem: qui
terror dicitur: quemq; tremor & palor sāpe consequun
tur: tam & si hi recte ad corpus: nō etiam ad animum
referri solent.

XLIII. Quamq; autem timor omnis atq; paucor
homini frigiditatem assert: id tamen ea formido magis
efficit: quæ uel ex imminentis instanti q; a tergo mor
tis: uel diuini ultimi q; iudicii: uel deniq; suppliciorum
cum acerbissimorum: tum æternorum mēoria recorda
tioneq; proficiscitur. Nam cætere conurbationes quæ
ad corpus tanummodo uidentur pertinere: nec sāpe ad
sunt: nec forsitan adesse cum oporteret: etiam si opia
rentur. Sunt enim incerte: & possunt non accidere. At
mortis tempus duorumq; reliquorum & si nos latet: ni
hil tamen est certius q; id quandoq; fore: & cito for
tasse q; suspicamur: sed mortis præsertim quæ propter in
certos casus nobis quotidie minatur: & propter breui
tatem uita nunquā longius abesse potest. Cū igit; nesci
amus nec quo pacto nec quo loco: nec quando nobis sit
ex hac uita migrādum: siq; in nostra potestate horum
quæ diximus maximorum periculorum meminisse: faci
le negligemus: cōtemnemusq; uoluptatem: si ubi nos ad

.XXXVII.

orientur: cōtinuo reminisci uoluerimus illo ipso punto tē
poris posse nos etiam interire. Non enim dubium ē ex
mortis memoria frequēti & terrorem & salubrem pauo
rem quēdam in animo oriri: quorum alter frigiditatem fe
ram illam beluam confodiat & sternat. i. debilitet per
stringatq; libidinem: alter etiam occupet. i. superet & a
nimō expellat. Id autem non tam ea de morte quam cō
munem habemus cum animāribus cæteris: q̄ de illa sen
tiendum est: quam cum diabolo habere omnino nemo
uelit. Nam mortē corporis minime propter se p̄timescē
dam puto. Stultum enim est timere: (ut Seneca inquit.)
quod uitare nō possis: cum præsertim nequeat diu esse
mors. At propter secundas poenas & eas quidem semp
ternas quis non paueat: nisi qui aut nihil arbitrat esse
post mortem: quippe qui putet una animam & corpus
occidere: animamq; in corpore extīgi. aut ita uixit: ut
cum e corpore exierit: speret se beatum fore: atq; in cæ
lum quasi in domicilium suum peruenire. Erit igit̄ hu
ic non fugienda aut menienda mors: sed optanda poti
us: quādoquidem ea iter est ad bonum. Ex quo efficiat
ut ne ipa quidē malum sit: quæ uis etiam bonum esse po
test: qui p̄fissimē aut uiuit aut uixerunt. Illam enim te
nētes memoria desinēt (ut reor) formidabuntq; peccare
q; quales e corporib; migrabunt: continuo tales an*e*
iudicem deum afferendi sunt: proq; meritis aeterno uel

gaudio uel suppicio afficiendī. Hoc utrūq; & si qua
le quantūq; sit: quod ne cogitatione quidē comprehende
re quisquā potest: puto scire neminē præter eos qui iam
experiunt̄: ip̄a tamen perpetuitas declarat: quod infini
tū & sempiternū sit: id summū esse siue bonū siue ma
lum. Quis enī fruens uoluptatibus: si sine fastidio sem
piternæ forent: non se felicē existimaret summęq; bea
tum. Quis econtra non dico in phalaridis taur̄ aut in
uincula coniectus: sed uel ap̄is aculeo uel muscæ assi
due uexatus: non mallet emorī: q̄ hoc perpetuo crucia
tu quamvis minimo torqueri. Quid q̄ ne cum fatiga
ti quidem sumus: sedere diu multumq; possumus: nec
somno capti assidue quiescere: nec esurientes nec sitiens
tes usque quaque bibere aut esse: nec deniq; quicquid uis
tam & si uoluptuosum appetibile ue semper agere ua
lemus:

XL V. Ex quo facile intelligiur q̄ excellat cæ
lestē illud ac supremum bonum: quod de deo bene in
ritis debetur: quodq; in circo summum singulareq; &
appellatur & est: q̄ & sufficiens per se sit: & deesse nū
quā possit. Habet igitur in se quicquid cupere homi
nes & optare queunt. Et ut semel dicam: eo habito de
siderari nihil unquā potest. Est ergo nobis magnope
re formidandum: ne id omnino amittamus: dum sequi
mur uoluptates huius temporis: quas paucissimi magna

XXXVIII.

cū anxietate adipiscuntur. Et tamen his etiā partis potiri nō solū semp: sed ne sēpe quidē possunt: prohibētis nōnunqu sacietate: aut negāte natura.

XL VI. Nullū enim uicium a deo magis hominem auertit qu uoluptas: qu huius cupiditas & pertinacior sit & crebrior: atque ideo malorum fere omnium origo. Nam ut omittam scortationes: adulteria: incestus: sacrilegia: raptus: illudqu etiam foedissimum & immane scelus: quod ne nominare quidem ausim: quae omnia propria sunt libidinis: hinc oriuntur sæpenumero discordiae: (ut ante dixi: sed dicendū est sæpius.) hinc inuidiae: iurgia: rixae: homicidia: prodiciones: bella: cæteraque generis eiusdem. Nullum denique flagicium (ut Cicero inquit.) nullum magnum facinus est: ad quod suscipiendum non libido uoluptatis impellat. Quid enim perfidiam hominibus periuriaque suadet: quid idolatriam: quid reliqua maleficiarum genera: nisi ea qua humana omnia & diuina uiolat: peruerteritque libido? Legimus regem longe omnium sapientissimum Salomonem: non tā inductum qu coactum: ut idolis non modo sacrificaret: uerumeriam templum conderet: qu a mulieribus esset deprauatus. Quo scelere effectum est: ut & diuina ipse gratia: & filius maxima regni parte spoliaretur. Admonemur itaque ut uel supplicia cū huius temporis: tū aeterna metuamus: qui perpetui plenique